

[Inger Gautier Schmit.]

turligt, at de første Skud da rettes mod Historieundervisningen. Men efter min Mening er der endnu større Grund til at angribe hele det Læsebogmateriale, som anvendes i vore Folkeskoler."

Senere betegner det ærede Medlem nogle Citater af en ABC, han kom med, som Udtryk for en Slagsbrodermoral hos det kapitalistiske Samfund i Renkultur. Og om en anden Bog siger han, at den er ren Smudslitteratur.

Det er rimeligvis denne kraftige Salve, der har gjort et saa stærkt Indtryk paa den højtærede Undervisningsminister, og som har sat sig Frugt i denne Skolebogskommission, hvori det ærede Medlem Hr. Bomholt jo ogsaa har Sæde. Men foruden Navnene paa de 7 Mænd i den nedsatte Kommission søger jeg forgæves et Kvindenavn, og jeg leder ogsaa forgæves efter en Repræsentation for den almindelige Befolkning i denne Kommission, jeg mener en Repræsentation for alle os, som sender vore Børn i Skolen, de danske Forældre.

Nu ved jeg nok, at den højtærede Undervisningsminister har taget til Genmæle mod denne Kritik og har sagt, at i dette Udvalg var Forældrene tilstrækkelig repræsenterede, idet de 5 af Udvalgets Medlemmer i alt havde 14 Børn, og de 2 Medlemmer var nylig blevet gift og kunde ventes at faa Børn. Men denne Udtalelse tilfredsstiller mig ikke i mindste Maade; thi jeg tror ikke, den højtærede Minister vil kunne sige, at han har valgt hverken de 5 eller de 2 Medlemmer med dette for Øje, at de har eller kan ventes at faa Børn; jeg tænker, det er helt andre Motiver, som har ligget til Grund for den højtærede Ministers Udnævnelse. Derfor kan jeg stadig kun hævde, at det virker pinligt og har virket pinligt paa mange, at danske Forældre ikke har faaet Sæde i denne Kommission, som skal gennemgaa disse jævne danske Skolebøger, som vore Børn skal undervises efter:

Og jeg kan ærlig tale ikke rigtig forstaa, at den højtærede Undervisningsminister, som dog maa kende den danske Skoles Historie saa godt som nogen, har kunnet nedsætte en saadan Kommission i et Land, hvor Nathalie Zahles Skoleværk taler om Kvindens Indsats paa Skolevæsenets Omraade, uden at føle sig beføjet til at give Kvinderne en Repræsentation i dette Udvalg. Jeg tror, det maa være en Forglemmelse fra den højtærede Undervisningsministers Side, og jeg haaber i høj Grad senere at faa dette bekræftet fra den højtærede Minister selv.

Denne Kommission skal altsaa tage op

til Overvejelse paa en videnskabelig, kulturhistorisk og fredsvenlig Maade, hvordan vore Skolebøger skal indrettes. Ligesom det tidligere er udtrykt her, vil jeg tro, at det er en ganske overordentlig vanskelig Opgave; thi jeg kan dog alligevel ikke tænke mig, at den højtærede Minister vil gaa saa langt, som det ærede Medlem Hr. Bomholt foreslog, at man skal begynde paa fuldstændig at lægge om paa hele vort Skolebogsmateriale, fordi en ny Samfundsklasse, som kræver en Omvurdering af Historien, trænger sig frem til Magten — og her kan det ærede Medlem vel kun tænke paa den socialdemokratiske Fraktion, som har en saa stor Indflydelse her paa Rigsdagen.

Derimod vilde jeg ønske, at denne Skolebogskommission vilde tage under Overvejelse i ganske anderledes Grad, end det hidtil er sket, et Omraade, som jeg ogsaa fremførte sidste Aar overfor den højtærede Undervisningsminister, nemlig Spørgsmaalet om en mere reglementeret Undervisning vedrørende de skadelige Følger af Brugen af Alkohol. Der har i Sommer været ikke saa lidt Debat om Afholdsselskabernes forskellige Ønsker, og den højtærede Statsminister har ved Lejlighed udtalt, at der var forskellige af disse Ønsker, som han saa paa med en vis Velvillie, og den højtærede Statsminister har selv til „Social-Demokraten“ udtalt, at han har mødt en af de fremsatte Tanker med megen Sympati, nemlig Tanken om en af Staten organiseret Oplysnings- og til Dels Agitationsvirksomhed, og en Henvendelse i denne Retning vilde Ministeriet modtage særdeles velvilligt.

Jeg tror, der var mange Mennesker her i Landet, der i høj Grad glædede sig over den højtærede Statsministers Interesse for hele denne Sag, og jeg kunde ogsaa tænke mig, at den højtærede Undervisningsminister vilde være interesseret i at give denne Kommission en *avis* i Retning af, at man ogsaa paa dette Omraade kommer ind under fastere og mere praktiske Former, end det hidtil er sket.

Det er ikke den eneste Kommission, som den højtærede Undervisningsminister har nedsat, hvori jeg savner en Kvinde. Der er en Kommission under det høje Undervisningsministerium, jeg gerne vil omtale, nemlig en Kommission til Fremme af intellektuelt Samarbejde mellem de forskellige Lande. Denne Kommissions Nedsættelse har vist forbavset en hel Del Mennesker, idet man har haft noget vanskeligt ved at forstaa, at den i og for sig var tiltrængt, og jeg vil bede den højtærede Undervisningsminister tilfredsstille min Videbegærlighed